τὸν μόνον ἀληθινὸν Θεόν. Non quòd Filius non sit verus Deus, sed quòd Dei nomen proprie pertinet ad Patrem, utpote fontem & auctorem Deitatis. Quòd verò Eusebius nos in Epistola ad Euphrasionem dixit Filium non esse verum Deum, ut ei obijcit Athanasius, & Patres septimae Synodi; id omnino ferri non potest. Etsi enim Pater proprie DEUS dicitur, itaq; quiescens Deus simpliciter & absolute dicitur, statim Patrem intelligamus, Filius tamen non minus verè DEUS est quàm Pater, quippe cùm Patris ac Filii una eademq; sit divinitas. Certe Eusebius Filium verum Deum esse diferte dicit in lib. 1. contra Marcellum de Ecclesiastica Theologia cap. 10. Quamvis in sequenti capite non nihil minuit de iis quae supra dixerat. Christi verba in Joannis Evangelio sunt haec de Patre: Hac est autem vita aeterna, ut cognoscant te, solum Deum verum, & quem misisti Jesum Christum.

ὁπρῆτι μὴ οἰκονομίας ἀλλότριον. Jam supra ostendimus, veteres Theologos Deo Patri attribuisse Monarchiam, Filio verò οἰκονομίας, seu dispositionem. Certe Patris proprium est imperare: Filii verò qui Patris sapientia est, proprium est cuncta disponere. Proinde Patris quidem quietem ac beatitudinem propriam esse aiebant, Filii verò operationem. Non quòd Pater ipse non operaretur; sed quòd Pater quidem incognita & arcana, Filius verò manifestiora nobis operaretur, ut explicat Marius Victorinus in lib. 1. adversus Arianos. Et veteres quidem Theologi ante Concilium Nicænum, Filium ὑπερίπτεω & ὑπερχρον vocabant: postea verò haec nomina refugerunt, ut patet ex Chrysostomo in Sermone de Sigillis.

ἢ αὐτοαγαθόν. Apparet scribendum esse αὐτὸ ἀγαθόν. In codice Fuk. scribitur αὐτοαγαθόν una voce. ἀνομήραν λόγον & ἄρρητον. Procul dubio scribendū est λόγους ἀρρητους, ut paulo post dicit Eusebius.

A ἰσοχρῆσει τὰ σύμπασι ζῶσι. Postrema vox delenda Eusebio est, nisi malis scribere ζῶσι. Hic enim de animalibus praecipue loquitur.

τοῖς δ' αὐτοῖς ἑαυτὸν οἰκεῖν. Scribe disjunctis vocibus τοῖς δ' αὐτοῖς ἑαυτὸν οἰκεῖν, τοῖς δ' αὐτοῖς οἰκεῖν, τοῖς δ' αὐτοῖς οἰκεῖν, τοῖς δ' αὐτοῖς οἰκεῖν.

καὶ τοῖς μὲν θνητοῖς. Non dubito quin Eusebius scripserit: καὶ τοῖς μὲν θνητοῖς καὶ ποσειδάριος ζῶσι ἀπολαύσαν, τοῖς δ' ἐδ' ἀθανάτοις μιν τυτθίαν παρήχων, quomodo etiam legisse videtur Interpres.

τὰ κῆτω, ἢ μετ' αὐτὸν ἀκολούθως. Hoc loco verba videntur esse transposita, quae ita construo, τοῖς ἐπεινεύειν μιν ἀκολούθως, τὰ κῆτω, ἢ μετ' αὐτὸν ( ) ἰσοχρῆσει. Paulo post ubi legitur εἰς μὲν τὴν ἴσθμον, delenda est vox μὲν, quippe quae statim occurrit.

ὅτι πατρὸς ἀγαθόν. Longe major erit elegantia, si ἰσθμόν vocem addideris hoc modo: ὅτι πατρὸς ἀγαθόν, ἀγαθόν δὲ ποσειδάριος καρπὸν, &c. Atque ita Eusebium scripsisse pro certo habeo. Sic enim supra locutus est non semel.

ἀπὸ ψυχῆ καὶ σώματος ἀψύχου. Etiam hic transposita est particula. Scribe igitur ἀπὸ ψυχῆ καὶ σώματος ἀψύχου, ἢ τῆς ψυχῆ καὶ σώματος, &c. Nisi malis eam particulam penitus expungere. Deest certe in Fukeiano.

πολλὰς δὲ ἰσθμῶν ἡγεμόνας. Male Interpres vertit facultates. Nam Eusebius, quas hic δὲ ἰσθμῶν dixit, in sequenti membro Deos appellat. Vertendum igitur erat potestates. Sic enim Latini vocant demones, quos Graeci δὲ ἰσθμῶν vocare solent. Servius in libro 3. Aeneidos: Nam potestates, inquit, alia caelestes sunt, alia terrena, alia permixta. Et in libro 4. Nam potestates aut terrena sunt, aut aera, aut aethera. Chalcedius in Timaeum Platonis pagina 97. Quae potestates, inquit, aethera aetherae sunt demones, remoti à visu nostro & ceteris sensibus. Eadem voce utitur Augustinus in libro 10. de civitate cap. 26. Et in Epist. ad Volusianum, Apulejus in Apologia. Longinianus in Epist. ad Augustinum. Et Amm. Marcellinus in libro 21. Apud Graecos verò nihil frequentius occurrit. Hieronymus in caput 2. Joelis: Ad dexteras, inquit, & à sinistris virtutes & fortitudines Dei legitimus: quas Graeci δὲ ἰσθμῶν vocant, &c.

δὲ μὲν δὲ οἷα νήπιον. Scribe meo periculo ἢ μὲν δὴ, οἷα νήπιον πολλῶν ἀνδρῶν παῖδες, &c. Quod idem est, ac si diceret: οἱ μὲν δὴ πολλοὶ εἰσι. In codice Fuk. scribitur δὲ μὲν δὲ οἷα, &c. πολλῶν ἐπιπέδων. Dεσυν. optime.

ἢ ἀν πολυμερὲς ἔσα. Scribendum est ἢ ἀν πολυμερῶν, &c. Mox post verba illa πῶς γὰρ ἀπαντηδὰ est interrogacionis nota, quod non vidit Interpres.

τὸν ἀληθινὸν ὁ κῆρυξ. Joannem Evangelistam intelligit, cuius verba paulo ante laudaverat: In principio erat Verbum, &c. Quae quidem verba, nunc φραστικῶς exponit Eusebius.

δὲ ἐπέκεινα λόγου ἡμετέρου. Interpres verba sic construxit: ὁ ἐπέκεινα λόγου. Vertit enim: qui dicendo exprimit nequit. Quod non placeo. Mallet itaque verba aliter construere, ut ἡμετέρου λόγου dicatur, id est, principium & auctor Verbi. Eusebius certe Deum Patrem vocare solet τὸν ἐπέκεινα πάντων. Sane hoc loco Verbum

comparat Patri. Et Verbum quidem dicit esse παρ Α πατρων: Patrem vero ait esse πατέρα πάντων; ubiq; plus tribuens Patri.

ως μὲν οὐδ' αἰδοῦνται κότε μοι. Procul dubio scribendum est: ὁ μὲν οὐδ' αἰδοῦνται κότε μοι. Quod ex sequentiibus manifeste convincitur.

ὡς ὁφ' ἐνὶ σώματι. Deest hic particula, quam ita suppleo, ὡς μὲν οὐδ' ὁφ' ἐνὶ σώματι. Potest etiam scribi ὡς δὲ ὁφ' ἐνὶ.

ἀπλασιῶς ἐψηλωμένῳ. Forte scribendum est ἀφανώς. Verbum enim Dei invisibili quodam modo per omnia diffusum est. Sed vulgata lectio non temere rejicienda. Intelligit enim Eusebius, Verbum Dei cunctis rebus insulm esse, non ut spiritum qui vago motu per omnia permanat, & nunc hac, nunc illac circumfertur; sed ut animam, quæ in cuncta simul diffunditur membra, nec ab his ad illa evagatur. Interpres ἀπλασιῶς vertit re-

verā. ἀμοιβηίας. Et hic transposita esse vocabula nemo non videt. Scribe igitur ἡμοιωσάντων ἀμοιβηίας. Paulo post lego ἡλιθίως, ἀλλ' ἡ πλειονοῦς ὡς καὶ. C.

Page 643: ποιητῶν τῆς ἐξ αὐτῶν χορηγίαν ποιούμενων. Delendus est articulus, aut certe scribendum πῶς ἐξ αὐτῶν, ut habet codex Fuk. Mox ubi legitur φαιδός, ἡλίως ἀποβλήδης malim φουβηδῶν cum codice Fuk.

ἀρήτοι δυνάμειον. Scribendum videtur ἀρήτων λόγων δυνάμειον ἡμιοῦσι, vel ut est in codice Fuk, ἀρήτοι δυνάμειον. Paulo post ubi legitur εἰ τι αὐτῶν μὲν ἡλίως, Interpres legisse videtur εἰ τι. Melius tamen scriberetur εἰ τι αὐτῶν μὲν, C.

In Caput XIII.

ἐν τῇ ζωῆς καὶ φουδῆς. In codice Fuk. desunt hæ voces ἐν τῇ, quæ profecto non videntur valdè necessariæ.

λίγω μὲν δὲ τὰ εἰρηθῆ καὶ διασφαιρῶν. Scribendum est uno verbo λίγω μὲν δὲ τὰ εἰρηθῆ καὶ διασφαιρῶν, ut est in codice Fuk.

Page 644: καὶ ἐπὶ τῇ αἰχρῶν ἰδόνων ἀκράτεια. Scribendum est καὶ ἐπὶ τῇ αἰχρῶν ἰδόνων ἀκράτεια, C. refertur enim ad ἀνεπίστοντες. Ait Eusebius, impudicos affectus ab hominibus esse consecratos. Nam cupiditatem quidem suam Cupidinis nomine appellarunt: membra verò quibus obsecnitates peraguntur, Priapum: intemperantiam verò in turpes voluptates effusam, Venerem vocaverunt. Hic est hujus loci sensus, quem Interpres non animadvertit.

ἀλλὰ καὶ αὐτοὺς κατὰ θεοῦ μοι τισί. Propriū est vocabulum artis magicæ κατὰ θεοῦ μοι. Sic Artemidorus in libro 1. cap. 79. φαρμακείας καὶ κατὰ θεοῦ μοι simul jungit. Plato in lib. 11. de legibus pag. 933. κατὰ θεοῦ μοι pro eodem dixit. Vide Harpocracionem in verbo κατὰ θεοῦ μοι. Latini ligaturas vocant. Augustinus Tractatu 7. in Joannem. Uique ad eo, inquit, fratres mei, ut illi ipsi qui seducunt per ligaturas, per praccantationes, per machinamenta inimici, miscant praccantationibus suis nomen Christi. Orolius in lib. 4. cap. 13. obligamentum magicum dicit.

Page 645: ἐν θεομοις τῆς ἐπαύνοιας. Scribendum est ἐπαύνοιας ex codice Fuketiano. De paredris Dæmonibus dixi in notis ad historiam Ecclesiasticam.

ἐν τοῖς τε μὲν. Lego ἐν τοῖς τε μὲν ἀνδράσιν. Quod licet leve est, tamen omitti non debuit.

παρ' ἑαυτοῦς ἐκ ἐγνώσαν. Hic etiam transposita videntur esse vocabula. lego igitur: ἐκ ἐγνώσαν, ἢ δὲ συνήκων οἱ παρ' ἑαυτοῦς σοφοί, C. Quam Scripturam in versione nostra secuti sumus. In codice Fuk. ita scribitur hic locus: γρηγομεστίας πῶς εἰρήσων, ἀπρονομιὰς τῆς ἀεθμοτικῆς αὐθροῦται, παρ' ἑαυτοῦς ἐκ ἐγνώσαν, C. quam Scripturam non probo.

μηλικῶν θάρον. Eusebius in lib. 1. de Præparatione cap. 10. ubi Phœnicum Theologiam exponit, alterum quidem Melicarthum vocat Demarontis filium, Cæli nepotem: alterum verò Usoum Hypsuranii fratrem, qui pellium tegumenta primus invenit. In codice Fuk. scriptum est μηλικῶν θάρον καὶ ἕσωρον.

δυσάριν τῆς καὶ δούρα. Scribendum est καὶ δούρα. Arabes enim Obodam & Dusarem coluerunt, ut docet Tertullianus in libro 2. ad Nationes cap. 8. De Oboda Uranius in libro 4. Arabicarum Antiquitatum. Fuit Obodas vetustissimus quidam Rex Arabum, quem Nabathæi apud se sepultum divinis honoribus affecerunt, ut refert Stephanus in voce δούρα. Ab hoc multi deinceps Arabiæ Reges Obodæ dicti; quorum duos recenset Josephus, alterum Alexandri Judæorum Regis, alterum Herodis temporibus. Posterioris meminit etiam Strabo. Porro quantum quidem ex historiis conjicere licet, Arethæ atque Obodæ vicissim apud Arabes regnaverunt: itaut post Aretham Obodas, post Obodam Arethas imperaret. Idque aliquandiu mansisse videtur. Jam Dusarem Nabathæi etiam coluerunt, Bacchum eo nomine designantes, ut tradit Isidorus apud Helychium. De hoc etiam Stephanus in δυσάριος. In codice Fuk. scriptum invenit δυσάριν τῆς καὶ δούρα.

καὶ οἰκονομῶν. Scribendum est καὶ οἰκονομῶν supple πῶς δει. Notus est Zamolxis Getarum Deus. Mox legendum est καὶ τῆς μετὰ τὸν κίλιος, καὶ τῆς ἀμφιπέριου θηβηίοι, καὶ πάλιν ἑτέρου ἀλλοῦ, ἀλλοῦ πάλιν ἑτέρου, C. codex Fuketianus habet καὶ παρ' ἑτέροις, ἀλλοῦ πάλιν ἑτέρου.

βλάσφημας καρποῦς λείπει. Postrema vox addita est ab exscriptore hujus libri, qua scilicet designaret hic aliquid desiderari. Certe aliquot verba deesse hic videntur. Nisi forte hic δὲ καὶ οἰκονομῶν subaudiri placet verba quæ paulo antea præcesserunt, θεοῦ ἀνηγούσαν. In codice Fuk. vox illa λείπει non legitur, sed post vocem καρποῦς punctum apponitur.

καὶ θεῶν πύλας. Scribendum puto καὶ θεῶν πύλας. In De codice Fuk. scribitur πύλας.

ἄφ' ὧν ἀμύσση. Scribendum est procul dubio ἀφ' ὧν ἀμύσση. ex Porphyrii libro 2. de Abstinentia, quem hic præne ad verbum exscripsit Eusebius noster. Et sic codex Fuk. scriptum habet.

τὸ δ' αὐτὸ τῆς καὶ δε βόδω. Scribendum ex Porphyriῳ τῆς δ' αὐτῆς τῆς supple πρόσω.